浙江工商大学食品与生物工程学院研究生
学业奖学金实施办法（试行）

第1章  总  则
第1条  为激励研究生勤奋学习、潜心科研、勇于创新、积极进取，在全面实行研究生收费制度的情况下支持研究生顺利完成学业，根据《浙江工商大学研究生学业奖学金管理暂行办法》（浙商大研[2014]236号）的精神，结合我院实际情况，制定本办法。
第2条  本办法所称研究生是指我院具有中华人民共和国国籍、纳入全国研究生招生计划、全日制（全脱产培养）、非定向就业的普通在校博士和硕士研究生。
第3条  研究生获得学业奖学金的总年限，不超过基本学制规定的学习年限。博士生基本学制年限为3年，硕士生基本学制年限为2.5年。
第4条  获得学业奖学金的研究生可同时申请研究生国家奖学金等其他校内外奖助项目。

第二章  奖励类型、等级、标准、比例
第5条  研究生新生学业奖学金奖励等级、标准和比例 
根据学校文件规定，研究生学业奖学金设研究生新生学业奖学金和研究生学年学业奖学金两种类型。
（一）研究生新生学业奖学金
博士生新生学业奖学金发放对象为一年级博士研究生，不分等级，奖励标准为每生10000元/年，奖励比例为一年级博士研究生的100%。
硕士生新生学业奖学金发放对象为一年级硕士研究生，分一志愿考生（含推免生）和调剂志愿考生两档实施。
	报考学校志愿
	奖励标准
	奖励比例

	一志愿（含推免生）
	学费的100%
	100%

	调剂志愿
	学费的80%
	



（2） 研究生学年学业奖学金
	类 别
	等 级
	奖励标准
	奖励比例

	博士生
	一等
	18000元/年
	20%

	
	二等
	14000元/年
	30%

	
	三等
	10000元/年
	50%

	硕士生
	一等
	12000元/年
	20%

	
	二等
	10000元/年
	30%

	
	三等
	8000元/年
	50%


注：2.5年学制的硕士研究生，最后一次发放时，奖励额度减半。 
学年学业奖学金分为综合型学业奖学金和创新型学业奖学金。综合型奖学金主要用于奖励在德育、课业、素质拓展方面表现突出的学生。创新型奖学金主要用于奖励在学生科研、科技竞赛、创新创业等方面表现突出的学生。
申报参评学生可根据评奖年度内本人的实际情况在两种奖学金类型中选择一种参评，学院奖学金评审小组根据申报人数，按比例进行评奖。评奖比例如下：
	    比例
等级
	学术学位硕士
	专业学位硕士

	
	创新型
	综合型
	创新型
	综合型

	一等奖
	20%
	20%
	20%
	20%

	二等奖
	30%
	30%
	30%
	30%

	三等奖
	50%
	50%
	50%
	50%


[bookmark: _GoBack]根据同学申报类型按分数从高到低排序出现同分情况将按以下方法进行奖学金等级评判：（一）申报综合型的同学在同分情况按照创新分进行等级划分；（二）申报创新型的同学在同分情况下按照前三项总分进行划分；（三）前三项总分和创新分都相同，则按照智育分进行等级划分。
第六条  硕博连读研究生，根据当年所修课程的层次阶段确定身份参与学业奖学金的评定。在选修硕士课程阶段按照硕士研究生身份参与评定，进入选修博士研究生课程阶段按照博士研究生身份参与评定。

第3章  申请条件、评奖学年、评奖规则
第七条 有以下情形者，均无资格参加当年度研究生学业奖学金评审：
（一）违反国家宪法、法律。
（二）违反研究生入学考试规定、违反研究生学籍管理规定、违反学校学生违纪处分条例。
（三）无正当理由，欠缴研究生学费。
（四）违反研究生学术道德规范。
（五）未在规定时间内将参评材料上传至研究生综合评奖信息系统、未按时提交纸质证明材料。
（六）发生学院认为不适合参评的其他情况。
已获得研究生学业奖学金的同学，若发现有上述情况的，撤销其学业奖学金获奖资格，收回获奖证书。

第四章  评审组织与程序
第八条  学院成立由主要领导任主任委员，分管领导任副主任委员，研究生导师代表、研究生辅导员、研究生教学秘书、研究生代表任委员的评审委员会。评审委员会名单报学校研究生工作部备案。
第九条  研究生新生学业奖学金的发放工作由研究生工作部负责，研究生学年学业奖学金由学院进行初评，学校审定。
第11条  根据学校年度划拨学业奖学金总额，学院评审委员会按比例设置各奖项可评选数量。
第12条  研究生学年学业奖学金评审采用个人申报制。即学生本人在综合测评基础上，根据奖学金评选条件和个人实际进行自愿申报。凡不申报者，视为自动放弃评选资格。
第13条  符合研究生学年学业奖学金申请条件的同学，根据其申报类型分别进行评审。申请创新型奖学金的同学，由学院奖学金评审小组根据其创新模块的总分排名先后顺序评定奖学金等级。申请综合型奖学金的同学，由学院奖学金评审小组根据其德育、课业、素质拓展三个模块的总分排名先后顺序评定奖学金等级。
第14条  学院研究生学业奖学金名单确定后，由评审小组负责，在学院内公示3天，公示无异议后，提交校研究生学业奖学金评审领导小组审定并公示。
第15条  对研究生学业奖学金评审结果有异议者，可在学院公示期内向学院评审委员会提出申诉，学院评审委员会应在3个工作日内予以答复。如申诉人对学院做出的答复仍有异议，可在学校公示阶段向校研究生学业奖学金评审领导小组提请裁决。
第16条  本办法学院学生工作办公室负责解释。
第17条  本办法自发布之日起实行。
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